reformas estructurales, manteniéndose hasta la fecha con su organización y 
funcionamiento original.  

2.- Panorama Económico y Financiero 

Para el ejercicio fiscal 2025, la Universidad Politécnica y Tecnológica del Istmo 
de Tehuantepec, cuenta con un presupuesto de egreso autorizado por la 
cantidad de $12´462,674.00 (DOCE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y 
DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.) de 
conformidad con el Convenio Específico para la Asignación de Recursos 
Financieros con Carácter de Apoyo Solidario. 

3.- Organización y Objeto Social 

a) Objeto Social 

De acuerdo con el artículo de su Decreto de Creación, la Universidad

[...]

Total, de gastos y otras perdidas 12,130,027.92 

Ahorro/desahorro neto del ejercicio  845,455.18 

Ingresos y Otros Beneficios 

Los ingresos corresponden a las asignaciones correspondientes al 31 de 
diciembre 2025, el cual asciende a un importe de $12,975,483.10 (DOCE 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS 10/100 M.N.), recurso que fue comprometido y 
devengado durante el presente periodo. 

CUENTAS  DICIEMBRE 2025 

Ingresos y otros beneficios  $12,975,483.10 

Trasferencias y asignaciones, 
subsidios y subvenciones, y 
pensiones y jubilaciones

[...]

TOTAL, DE GASTOS Y OTRAS 
PERDIDAS 

$12,130,027.92 

AHORRO NETO DEL EJERCICIO  $845,455.18  

Gastos y Otras Pérdidas 

El rubro de gastos y otras perdidas corresponden a lo devengado por la 
entienda durante el periodo del 31 de diciembre de 2025, por la cantidad de 
$12,130,027.92 (DOCE MILLONES CIENTO TREINTA MIL VEINTISIETE PESOS 
92/100 M.N.) 

Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio 

En el Estado de Actividades en el periodo comprometido del 31 de diciembre 
del 2025, se refleja ahorro Neto del Ejercicio por la cantidad de $845,455.18 

(OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO PESOS 18/100 M.N.) 

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

El estado de situación financiera tiene como propósito mostrar información 
relativa a los recursos y obligaciones de la entidad. 

ACTIVO 

CUENTAS DICIEMBRE 2025 

ACTIVO CIRCULANTE

[...]

Acumulada de Bienes Muebles  0  

Total, de Activo No Circulante 0  

TOTAL, DE ACTIVOS  3,067,377.01 

Activo CIRCULANTE 

Efectivo y Equivalentes 

El rubro de Efectivo y Equivalente al 31 de diciembre de 2025 representa los 
recursos disponibles de la entidad $1,165,784.44 (UN MILLÓN CIENTO 
SESENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS 44/100 M.N.)  
Saldo que se refleja en la siguiente cuenta bancaria 0123373703, 0124445511 
Y 0124582233. 

Derechos a recibir Efectivo o equivalente 

En el rubro de derecho a recibir efectivo y equivalentes otros deudores 
diversos por cobrar el saldo de $1,901,592.57 (UN MILLÓN NOVECIENTOS UN 
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 57/100 M.N.) 

Inventarios. 

No aplica para este Ente público puesto que no realiza ningún proceso de 
trasformación. 

No se realiza ninguna costeo y método de valuaciones al no existir inventario  

Almacenes  

De la cuenta de Almacenes no se informa ningún método de valuación, ya que